dicetur, et ad condemnationem idolorum, per quæ jurabat Israël. Denique auferuntur offendicula, et jurat per Dominum. Quodque dicitur : « Vivit Dominus, » in Testamento veteri jurandum est, ad condemnationem mortuorum, per quos jurat omnis idololatra. Simulque animalavertendum quod jurandum hos habeat comites, veritatem, judicium atque justitiam : si ista defuerint, nequaquam erit juramentum, sed perjurium. Cumque, ait, hoc fecerit Israël, et per Apostolos magister fuerit gentium, tunc benedicent sive benedicentur in eo omnes gentes, et ipsum laudabunt quod salus processerit ex Israël.

« Hæc enim dicit Dominus viro Juda et Jerusalem : Novate vobis novale, et nolite serere super spinas; circumcidimini Domino, et auferite præputia cordium vestrorum, viri Juda et habitatores Jerusalem : ne forte egrediatui ut ignis indignatio mea, et succendantur, et non sit qui extinguat, propter malitiam cogitationum » (sive « adventionum ») vestrarum. » *Jerem.* IV, 3. Pro eo quod nos diximus : circumcidimini Domino et auferite præputia cordium vestrorum, » Symmachus posuit, « purificamini Domino, et auferite malitias cor-

œurs ce qu'il y a de charnel, » Symmachus amis : « Purifiez-vous dans le Seigneur, et ôtez les malices de vos cœurs; » donnant à circoncision le sens de purification, et à l'objet charnel celui de vice. Or, aux habitants de Juda et de Jérusalem, qui ont la vraie foi et qui habitent dans l'Église, il est prescrit de ne point semer sur les épines dont parle l'Évangile, et qui étouffent la semence de Dieu, mais de se faire d'abord une terre nouvelle, en arrachant et en ôtant tous les buissons et toutes les ronces, afin qu'un sol pur reçoive les semences pures. C'est ce qui est dit ailleurs en autres termes : « Gardez-vous bien de donner les choses saintes aux chiens, et ne jetez pas vos perles devant les porcs. » *Matth.* VII, 6. Comment en effet peut-il écouter la parole de Dieu, et féconder la semence, et porter des fruits, celui dont l'esprit est plein des inquiétudes du monde? Ce qui suit : « Soyez circoncis de la circoncision du Seigneur, et enlevez de vos cœurs tout ce qu'il y a de charnel, » est prescrit aux seuls habitants de Juda et de Jérusalem, afin qu'ils abandonnent la lettre qui tue pour suivre l'esprit qui vivifie. Si vous n'agissez pas ainsi, dit-il, mon indignation éclatera tout d'un coup, et s'embrasera comme un feu, et personne ne pourra l'éteindre. Il avertit et il prédit, pour n'être pas contraint à sévir; et en cela, les Ninivites nous sont une preuve : la sentence leur fut annoncée d'avance, afin qu'ils détournassent par la pénitence la colère qui les menaçait. Or tous